АДМИНИСТРАЦИЯ  НАУРСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
    366128 ЧР, Наурский район, ст. Наурская, ул. Лермонтова 37      тел/факс. 8(871-43) 2-24-91 8(871-43)  2-22-84

Официальный сайт: www.naurchr.ru                                                          электронный адрес: admin-naur@mail.ru

                                               РАСПОРЯЖЕНИЕ

 « 06» февраля  2015 года                 № 15                                               ст. Наурская

О создании временного координационного Совета

         С целью активизации работы правоохранительных органов, органов

местного самоуправления, институтов гражданского общества и духовенства  и

взаимодействия с населением в вопросах профилактики терроризма и

экстремизма, распространения и употребления наркотических, психотропных и

иных вызывающих опьянение средств, решения проблемных вопросов при

Администрации Наурского муниципального района:

1.  Создать временный координационный Совет (далее – ВКС).

2.  Утвердить состав ВКС согласно приложению 1.

3. Утвердить Положение о ВКС по профилактике терроризма и

экстремизма, распространения и употребления наркотических, психотропных и

иных вызывающих опьянение средств, решения проблемных вопросов на

территории Наурского муниципального района в рамках реализации

протокольного поручения Главы Чеченской Республики (совещание от

14.01.2015 года  № 01-01).

4. Опубликовать настоящее распоряжение  в районной газете

«Терская правда» и разместить на официальном сайте Администрации

Наурского муниципального района в информационно-телекоммуникационной

сети Интернет.

5. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на

Муртазова А. У.  – первого заместителя главы Администрации Наурского

муниципального района.

Глава Администрации

Наурского муниципального района                                             В. А. Кашлюнов

http://www.naurchr.ru/
mailto:admin-naur@mail.ru

                                                                             ПРИЛОЖЕНИЕ 1

                                                                             к распоряжению

                                                                             администрации Наурского

                                                                             муниципального района

                                                                             от « 06 » февраля 2015 г. № 15

СОСТАВ

ВРЕМЕННОГО КООРДИНАЦИОННОГО СОВЕТА

(ВКС)

Наурского муниципального района по профилактике терроризма и

экстремизма,  распространения и употребления наркотических,

психотропных и иных вызывающих опьянение средств, решения

проблемных вопросов на территории муниципального района:

Кашлюнов Владимир Александрович

глава администрации Наурского муниципального района, председатель ВКС

Муртазов Абаз Умарович

1 заместитель главы администрации Наурского муниципального заместитель

председателя ВКС

Эдельгириев  Ширвани  Абуезедович

начальник ОМВД России по Наурскому району, заместитель председателя

ВКС    (по согласованию)

Подковенко Евгений Валерьевич

начальник ОФСБ России по Наурскому району, заместитель председателя

ВКС    (по согласованию)

Кубиев Усман Шахруддинович

кадий Наурского района, заместитель председателя ВКС

Азимова Мариат Сайдахметовна

специалист районной администрации, секретарь ВКС

Члены комиссии:

Дадаев Ризван Алексеевич

Директор департамента по связям с религиозными и общественными

организациями Администрации Главы и Правительства Чеченской Республики

(по согласованию).

Яхъяев Салауди Амиевич

председатель Совета депутатов Наурского муниципального района

(по согласованию)

Магомедов Муса Исалович

депутат Наурского муниципального района

Сулейманов Хаважи Ахматович

депутат Наурского муниципального района

Сайко Алексей Ильич

Начальник РУО Наурского муниципального района.

Умаров Пазлу Саидович

тренер ДЮСШ

Дальцаев Салавди Баудинович

начальник отдела культуры Наурского муниципального района.

Муртазов Ислам Абазович

специалист МДМ

Пашаева Таус Аюбовна

глава администрации Наурского сельского поселения

Альмурзаева Зара Шахрудиновна

глава администрации Ищерского сельского поселения

Муциев Хызир Абдурахманович

глава администрации Рубежненского сельского поселения

Икаев Хасан Маусетович

глава администрации Алпатовского сельского поселения

Майрханов Шахруди Мусаевич

глава администрации Чернокозовского сельского поселения

Лабазанов Гелани Магомедович

глава администрации Мекенского сельского поселения

Яхиев Супьян Ханапиевич

глава администрации Савельевского сельского поселения

Махмудов Акраман Айтмерзаевич

глава администрации Калиновского сельского поселения

Мензиев Абубакар Тунжаханович

глава администрации Новотерского сельского поселения

Татаев Висруди Тохтебиевич

глава администрации  Ульяновского сельского поселения

Асхабов Магомед Шамильевич

глава администрации Левобережненского сельского поселения

Муталипов Рамзан Махмудович

глава Новосолкушинского сельского поселения

Яшадов Рамзан Умарович

глава администрации Фрунзенского сельского поселения

Тангаев Абдул-Межит

глава администрации Николаевского сельского поселения

Назиров Адулла Сайдхасанович

имам   Новотерского  сельского поселения

Мутиев Магомед Абуевич

имам    Чернокозовского сельского поселения

Кужулов Сайд-Эмин Басирович

имам Левобережненского сельского поселения

Насуханов Гунки Шаараниевич

имам     Ищерского    сельского   поселения

ПОЛОЖЕНИЕ

временного координационного Совета Наурского муниципального района по

профилактике терроризма и экстремизма, распространения и употребления

наркотических, психотропных и иных, вызывающих опьянение средств на

территории муниципального района

1.Общие положения

1.1 Настоящее положение определяет основные направления деятельности

органов местного самоуправления Наурского муниципального района по

решению вопроса местного значения муниципального района – участие в

профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или

ликвидации) последствий проявлений терроризма и экстремизма,

установленного пунктом 6.1. части 1 статьи 15 Федерального закона от 6

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации».

1.2. Полномочия органов местного самоуправления по решению вопроса

местного значения, указанного в пункте 1.1 настоящего Положения,

осуществляются в соответствии с Конституцией Российской Федерации,

Федеральным законом от 25 июлю 2002 года № 114-ФЗ «О противодействии

экстремистской деятельности», Федеральным законом от 6 марта 2006 года №

35-ФЗ «О противодействии терроризму», иными нормативными правовыми

актами, Уставом Наурского муниципального района, настоящим Положением и

на основании решений Национального антитеррористического комитета,

антитеррористической комиссии при администрации муниципального района.

1.3. Полномочия, указанные в пункте 1.2 настоящего положения,

осуществляются органами местного самоуправления: Советом депутатов

муниципального района и администрацией муниципального района.

1.4. В соответствии с Федеральным законом от 25 июля 2002 года № 114-

ФЗ «о противодействии экстремистской деятельности» органы местного

самоуправления в пределах своей компетенции:

в приоритетном порядке осуществляют профилактические, в том числе

воспитательные, пропагандистские меры, направленные на предупреждение

экстремистской деятельности.

В соответствии с Федеральным законом от 6 марта 2006 года № 35-ФЗ «О

противодействии терроризму» органы местного самоуправления в пределах

своих полномочий осуществляют  деятельность по противодействию

терроризму, направленную на:

предупреждение терроризма, в том числе выявление и последующее

устранение причин и условий, способствующих совершению террористических

актов (профилактика терроризма);

минимизацию и (или) ликвидацию последствий проявлений терроризма.

Организационное и материально-техническое обеспечение деятельности Совета

осуществляется администрацией муниципального района.

2. Цели и задачи участия органов местного самоуправления в профилактике

терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации

последствий проявлений терроризма и экстремизма, распространения и

употребления наркотических, психотропных и иных, вызывающих опьянение

средств.

2.1. Целями участия в профилактике терроризма и экстремизма, а также

минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и

экстремизма, распространения и употребления наркотических, психотропных и

иных, вызывающих опьянение средств являются:

защита жизни граждан, проживающих на территории муниципального района ,

от террористических и экстремистских актов, также распространения и

употребления наркотических, психотропных и иных вызывающих опьянение

средств;

исключение проявлений экстремизма и негативного отношения  к людям

других национальностей и религиозных конфессий;

формирование у населения правильного понимания о России как о

многонациональном государстве, внутренней потребности в толерантном

поведении к людям других национальностей религиозных конфессий,

культурного самосознания, понимания необходимости соблюдения прав и

свобод человека и гражданина;

иные цели, направленные на профилактику терроризма и экстремизма, а также

минимизацию и (или ликвидацию) последствий проявлений терроризма и

экстремизма,  распространения и употребления наркотических, психотропных и

иных, вызывающих опьянение средств в соответствии с требованиями

действующего законодательства.

2.2. Задачами участия в профилактике экстремизма и терроризма, а также

минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и

экстремизма, распространения и употребления наркотических, психотропных и

иных, вызывающих опьянение средств являются:

информирование населения, проживающего на территории муниципального

района, по вопросам противодействия терроризму и экстремизму, также

распространения и употребления наркотических, психотропных и иных,

вызывающих опьянение средств;

пропаганда толерантного поведения к людям других национальностей и

религиозных конфессий;

содействие правоохранительным органам в выявлении правонарушений и

преступлений данной категории, а также ликвидации их последствий;

разработка рекомендаций и осуществление мероприятий по устранению причин

и условий, способствующих возникновению и распространению терроризма и

наркомании;

выявление и прогнозирование террористических угроз, также наркомании,

принятие мер по их нейтрализации, информирование населения о

террористических угрозах;

недопущение наличие свастики и иных элементов экстремистской, а также

наркотической направленности на объектах инфраструктуры района;

поддержание межконфессионального мира и согласия в муниципальном

районе;

принятие мер, направленных на обеспечение законности правопорядка в сфере

межнациональных отношений, содействие адаптации и интеграции мигрантов в

социокультурное пространство;

иные задачи, решение которых направлено на профилактику терроризма и

экстремизма, а также минимизацию и (или) ликвидацию последствий

проявлений терроризма и экстремизма, распространения и употребления

наркотических, психотропных и иных, вызывающих опьянение средств в

соответствии с требованиями действующего законодательства.

3. Мероприятие по участию в профилактике терроризма и экстремизма, а также

в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и

экстремизма, распространения и употребления наркотических, психотропных и

иных, вызывающих опьянение средств.

3.1. Временный координационный совет осуществляет следующие мероприятия

по профилактике терроризма и экстремизма, а также по минимизации и (или)

ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма,

распространения и употребления наркотических, психотропных и иных,

вызывающих опьянение средств:

организует изучение общественного мнения;

проводит среди населения разъяснительную работу;

подготавливает предложения в планы мероприятий по профилактике

терроризма и экстремизма, а также по минимизации и (или) ликвидации

последствий проявлений терроризма и экстремизма, распространения и

употребления наркотических, психотропных и иных, вызывающих опьянение

средств;

иные мероприятия по профилактике терроризма и экстремизма, а также по

минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и

экстремизма, распространения и употребления наркотических, психотропных и

иных, вызывающих опьянение средств.

3.2. Администрация муниципального района осуществляет следующие

мероприятия по профилактике терроризма и экстремизма, распространения и

употребления наркотических, психотропных и иных, вызывающих опьянение

средств:

проводит профилактическую работу во взаимодействии с территориальными

органами федеральных органов исполнительной власти, органами

исполнительной власти Чеченской Республики, органами местного

самоуправления муниципального района, организациями и предприятиями

независимо от организационно – правовых форм и форм собственности, в том

числе общественными организациями и жителями, проживающими на

территории муниципального района;

разрабатывает и утверждает планы мероприятий по профилактике терроризма и

экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий

проявлений терроризма и экстремизма, распространения и употребления

наркотических, психотропных и иных, вызывающих опьянение средств на

территории муниципального района, и организует их выполнение;

определяет права и обязанности руководителей отделов и руководителей,

подведомственных муниципальных учреждений муниципального района при

организации мероприятий по антитеррористической защищенности объектов;

организует оборудование информационных стендов и размещения на них

информации по вопросам противодействия терроризму и наркомании;

организует и проводит пропагандистские и агитационные мероприятия среди

населения муниципального района, в том числе разъяснительную работу с

молодежью;

иные мероприятия по профилактике терроризма и экстремизма, а также

минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и

экстремизма, распространения и употребления наркотических, психотропных и

иных, вызывающих опьянение средств, предусмотренные действующим

законодательством.

4. Заключительные положения.

4.1.  Контроль за соблюдением настоящего Положения осуществляется

Советом Администрации муниципального района, Администрацией

муниципального района в соответствии с Уставом Наурского муниципального

района, муниципальными правовыми актами Администрации муниципального

района.